
                                                                                                                                55169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 831
L.R. 18/2007- art. 5. Definizione di indirizzi e criteri per l’erogazione da parte di ADISU Puglia delle Borse di 
studio Benefici e servizi Anno Accademico 2025/2026 – giusto DM n. 1320/2021, DD n. 181/2025 e DD n. 
180 /2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi e i criteri per la realizzazione dell’intervento Benefici e Sevizi per l’AA 
2025/2026, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della Legge Regionale n. 18/2007, come 
definiti in narrativa.

2. di stabilire che l’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia, sulla base 
delle indicazioni dettate dal presente atto nonché da eventuali indicazioni operative definite dalla 
competente Sezione Istruzione e Università, provveda ad avviare il procedimento per la definizione del 
programma Benefici e Servizi A.A. 2025/2026.

3. di dare atto che la Sezione Istruzione e Università intende programmare, con successivo provvedimento, 
uno specifico intervento finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo della copertura del 100% delle 
borse di studio per gli studenti universitari a basso reddito nell’anno accademico 2025/2026.

4. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia.

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 



55170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

del DL n. 33/2013 art. 23 e 26. La pubblicazione ai sensi dell’art. 26 è a cura della Sezione Istruzione e 
Università.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                55171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

criteri per l’erogazione
–

“Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione”, in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione 

Aggiornamento per l’anno accademico 
2025 degli importi minimi delle borse di studio per l’accesso alla formazione 

Aggiornamento per l’anno accademico 
2025 dei limiti massimi dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(ISEE) e dell’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE) per l’accesso ai 

1060/2021, si articola in undici Assi Prioritari, tra cui l’Asse prioritario 6 “Istruzione e 
Formazione” 
l’AD 165/DIR/2023/00179 del 31/10/2023 avente ad oggetto: PR Puglia FESR FSE+ 

–

Azione 6.3.9 “Diritto allo studio universitario e terziario”, affidando la relativa 

Determinazione Dirigenziale 165/DIR/2024/150 del 29/5/2024 “PR Puglia FESR

l Sistema di Gestione e Controllo e dei relativi allegati”.
L’art. 44 del DL 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019, dispone che 

sviluppo e coesione di cui all’art. 4 del D.lgs. 88/2011 sottoponga 

L’art. 41 comma 3 del DL 76/2020,
aggiunto al citato art. 44 il seguente comma:”2

definite dall’Agenzia p



55172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

di spesa previsti dalla legislazione”.

764 del 05/06/2025: “
sperimentale per l’acquisto di abbonamento mensile ai servizi di trasporto pubblico in 

”

nell’ambito
la Regione Puglia, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo 

con la legge regionale 18/2007 “ di dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione”, in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione 

a del diritto agli studi dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico e 

secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della citata legge regionale n. 18/2007, 
“L’ADISU ha personalità giuridica di diritto pubblico e opera nella regione, nel rispetto e 
nell’ambito della programmazione regionale, con strutture decentrate, 
l’attuazione degli interventi oggetto della presente legge …”;

dell’art. 3 borse di studio e di ricerca;
l’art. 5 della L.R. 18/2007 prevede che 

l’art. 21 della L.R. 18/2007 prevede che le borse di studio siano concesse per concorso p

• ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 68/2012, esercita la competenza esclusiv

•

appartenenti alle fasce sociali più disagiate, l’accesso a servizi adeguati, a partire da 



                                                                                                                                55173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

ntire l’accesso e/o il 

• 2027, approvato con DGR 1812/2022, all’Asse Prioritario 
VI “Istruzione e Formazione” Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istr ”, sono previsti interventi per il sostegno al diritto allo studio universitario 

•

rimozione degli squilibri economici e sociali in attuazione dell’
e dell’

dell’Unione europea
•

“Borse Benefici e servizi per il diritto allo studio universitario”.

Considerato necessario definire i criteri per l’erogazione da par
di studio Benefici e Servizi per l’Anno Accademico 2025/2026, sulla base di quanto stabilito 

Aggiornamento per l’Anno 
Accademico 2025/2026 degli importi minimi delle borse di studio per l’accesso alla 

“Gli importi minimi delle borse di studio, così come determinati dal d.d. n. 203/2023 
premessa, sono aggiornati per l’anno accademico 2024/2025 con 

riferimento alla variazione dell’indice generale Istat dei prezzi al consumo per le 

Aggiornamento per l’Anno 
dei limiti massimi dell’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) e dell’Indicatore
l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio che 

“I limiti massimi dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) e dell’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE) per l’accesso 

citato in premessa, sono aggiornati per l’anno accademico 2025/2026 con 
riferimento alla variazione dell’indice generale Istat dei prezzi al consumo per le 

limite massimo ISPE: euro 60.757,87”



55174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

SI RITIENE necessario definire i seguenti indirizzi e criteri per l’erogazione da parte di ADISU 
Borse di studio Benefici e Servizi per l’Anno Accademi

dell’intervento, 

•
•

beneficiari della borsa di studio erogata dall’Università, a valere su 

• ad una Scuola di specializzazione, ad eccezione di quelle dell’area medica di 

•

• “Fuori Sede”

almeno 10 mesi nell’anno accademico. 
Inoltre, qualora l’ADISU non sia in grado di assicurare il servizio abitativo 

per almeno 10 mesi nell’anno 

• “ ”

• “In Sede”

applicano le seguenti disposizioni (dall’art. 5, co. 12 del DM n. 1320/2021):



                                                                                                                                55175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

dell’art 4 del DM MUR n. 13

• l’ISEE per prestazioni universitarie non potrà superare il limite massimo di € 

• l’ISPE non potrà superare il limite massimo di € 56.000,00

Con riferimento alla necessità di produrre l’ISEE per prestazioni universitarie,

Sostitutiva Unica (DSU) per il rilascio dell’attestazione
novembre 2014, si da indirizzo affinché la presentazione dell’attestazione ISEE non 

lida per prestazioni universitarie o l’incompleta allegazione della documentazione dei 

si adottano i requisiti così come definiti dall’art. 5, co. 12 e 13 del 
l’applicazione congiunta giusta nota PEC del MUR 

(prot. di acquisizione ADISU 8173 dell’11/04/2025)

stabilisce l’importo minimo delle borse di studio assegnate per tipologia studente si 

•

•
•
•

•
soglia massima fissata all’art. 9 del bando di concorso;

•
•

di merito previsti all’art. 9 per entrambi i corsi;



55176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

•

Qualora l’ADISU sia in grado di assicurare il servizio abitativo gratuitamente e con 
un’adeguata fruibilità rispetto alla sede del corso l’importo della borsa per gli studenti 

con valore ISEE compreso tra 0 a € 13.000,00 la riduzione applicata è di € 2.180,00
con valore ISEE compreso tra € 13.000,01 e € 17.333,33 la riduzione applicata è di € 

con valore ISEE compreso tra € 17.333,34 e € 26.000,00 la riduzione applicata è di € 

Qualora l’ADISU sia in grado di assicurare il servizio ristorativo gratuitamente e con 
un’adeguata fruibilità rispetto alla sede del corso di studi, l’importo de
di € 900,00 per un pasto giornaliero su base annua, prevedendo l’eventuale fruizione di 

–
dell’Agenzia su base territoriale, in funzione delle afferenze dei corsi

dall’art. 32 della l.r. 18/2007 la 

, è stata aggiornata per l’Anno Accademico 2024/2025. 

dell’indice generale Istat dei pre
corrispondente al valore pari a +0,8% la tassa regionale per l’Anno Accademico 

▪ 1 fascia ISEE (fino a € 26.000,00): 144,00 € 
▪ 2 fascia ISEE (superiore a 26.000,00 e fino a € 52.000,00): 168,00 € 
▪ 192,00 € 

L’importo della tassa regionale di abilitazione all’esercizio professionale, ai sensi 
dell’art. 190 del R.D. 31 agosto 1933, n.1592 è aggiornata sulla base dell’adeguamento 
della seconda fascia ISEE, ad € 168,00. 

all’Agenzia regionale Adisu 
, in considerazione delle nuove norme di riforma per l’accesso 

alla prima applicazione nell’anno accademico 2025/2026

sull’acquisto di abbonamento mensile per il 

trasporto pubblico pugliese per l’anno accademico 202



                                                                                                                                55177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

all’Agenzia regionale Adisu sentita la Sezione 

Borse di studio Benefici e Servizi per l’Anno Accademico 2025/2

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
“Agenda di Genere”;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Servizi per l’AA 2025/2026 l’adozion
finale ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera 

di approvare gli indirizzi e i criteri per la realizzazione dell’intervento Benefici e Sevizi 
per l’AA 2025/2026, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della Legge 
Regionale n. 18/2007, come definiti in narrativa.
di stabilire che l’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia, 
sulla base delle indicazioni dettate dal presente atto nonché da eventuali indicazioni 
operative definite dalla competente Sezione Istruzione e Università, provveda ad 
avviare il procedimento per la definizione del programma Benefici e Servizi A.A. 
2025/2026.
di dare atto che la Sezione Istruzione e Università intende programmare, con successivo 
provvedimento, uno specifico intervento finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo 



55178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025


